
I

Novotný - stavební projekce
Na Hutích44 , 46601 JablonecnadNisou, tel. 483 311254
proiekce.novotny@seznam.cz 777971 014

Statické posouzení stability

hlavního prucelí klášterního kostela
a štítu pravého rizalitu

Kartuziánského kláštera
ve Valdicích

.

11.11.2012

ing.Otakar Novotný



KONSTRUKCE A ZJIŠTENÝSTAV

Popis posuzovaných cástí stavby navazuje na velmi podrobný popis
v predchozích zprávách o restaurátorském pruzkumu a zduraznuje pouze zjištené
skutecnosti, které mohou mít význam pro jejich stabilitu. Prohlídka stavby byla
provedenadne 16.10.2012z mobilníteleskopicképlošiny, nebylyprovádenyžádné
sondyani geometrickémerení.

Hlavní prucelí kostela

Barokní prucelí je cleneno rímsami na tri "podlaží" a zároven svislými
vystupujícími kamennými pilastry na tri pole . Stabilita štítové steny prucelí ,
provedené z pískovcových kvádru a cihelného zdiva , je zajištena predevším velkou
tlouštkou zdiva steny, která se smerem vzhuru zmenšuje približne od 1800 do 1000
mm. Dve spodní cásti prucelí - pod rímsou a tympanonem vstupu a pod hlavní
rímsou - jsou na nárožístabilizoványbocnímipodélnýmimasivnímistenamikostelní
lodi. Zdivo volutového štítu a vrcholový sokl kríže jsou pak zajišteny kotevními železy
do konstrukce krovu sedlové strechy.

Ve zdivu prucelí nebyly zjišteny staticky významné poruchy nebo trhliny .
Vychýlení konstrukce ze svislice není bez podrobného zamerení pozorovatelné .
Svislá tenká -trhlina je patrná ve zdivu pravé bocní steny kostelní lodi pod hlavní
rímsou, trhlina však neprochází do rímsy a nenasvedcuje tak vychýlení steny prucelí
smerem ven . V kamenném soklu nad terénem na nároží vpravo je uvolnen jeden
kamenný blok - prícinou je pravdepodobne podmácení rohu prucelí blízkým
deštovým svodem . .

Povrchové narušení pískovcových kamenných bloku zdiva a dalších prvku
fasády bude predmetem restaurátorské opravy a zpevnení . Nejvýznamnejší
poškození vykazují ty plochy, které jsou nejvíce vystaveny pusobení srážkové vody-
horní plochy ríms a tympanonu nad vstupem a horní ukoncení ( strecha) štítu.
Oprava s charakterem statického zajištení je pak nutná u prasklého soklu železného
kríže na samém vrcholu štítu.

Kamenné pylony štítu již byly demontovány a jejich oprava a nové kotvení
bude rešeno samostatne .

Štít pravého rizalitu

l
Kamenný štít rizalitu s tympanonem vystupuje nad hlavní rímsu jižní fasády a

cástecne i nad bocní hreben prícného krídla strechy. Líc masivního štítu o celkové
tlouštce zdiva asi 1000 mm je sestaven z opracovaných pískovcových bloku
s tenkými ložnými spárami. Rub steny smerující ke krovu a do pudního prostoru je
proveden z plných pálených cihel na vápennou maltu.

V kamenném líci štítu nebyly zjišteny staticky významné poruchy nebo trhliny.
Vychýlení konstrukce ze svislice není bez podrobného zamerení pozorovatelné . Je



zachováno úcinné kotvení vrcholu štítu železnými tvarovanými tycemi ke konstrukci
dreveného krovu .

Poškození kamenných bloku a dalších prvku fasády mají pouze povrchový
charakter a budou predmetem restaurátorské opravy a zpevnení. Byly demontovány
kamenné pylony , které budou znovu osazeny s novým kotvením.

Cihelné zdivo na rubu štítu nad úrovní prícného sedla strechy je znacne
narušeno zatékáním vody a pusobením mrazu. Rozsah narušení je možné stanovit
až sondami nebo odbouráním porušené vrstvy zdiva a na základe zjišteného stavu
zvolit zpusob opravy .

ZÁVER POSOUZENí,
NÁVRHOPATRENí

Na základe zjišteného stavu hlavního prucelí kostela lze konstatovat , že
stabilita této masivní smíšené zdené konstrukce není porušena a není treba
navrhovat žádná opatrení pro zvýšení stability. V rámci restaurátorských oprav bude
rešeno pouze zajištení stability vrcholového kríže opravou jeho soklu .

Je vhodné overit stav podzemní deštové kanalizace, do které je napojen
deštový svod vpravo od prucelí a prípadne zabránit podmácení zdiva prucelí .
V souvislosti s tím by mel být navrácen na puvodní místo nárožní kamenný blok
soklu.

V prípade štítu pravého rizalitu je nutné provést rekonstrukci cihelného zdiva
na rubu štítu nad úrovní strechy. Podle zjišteného skutecného rozsahu narušení
cihelného zdiva muže být provedeno cástecné prezdení s kotvením do puvodního
kamenného líce štítu nebo jen zpevnení rubu doplneného zdiva vyztuženou
cementovou omítkou. Zároven je nutné vhodnou úpravou ( napr. oplechováním )
zabránit zatékání srážkové vody z kamenného vrcholu štítu do rubového zdiva .

.

l

-- - - -------


